
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021062400076

76

Nº 117, quinta-feira, 24 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
AVISO DE PENALIDADE

No uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnifico Reitor, conforme
portaria nº 113 de 08/01/2018, publicada no DOU de 12/01/2018 resolve:

Notificar o senhor MARCELO SOUZA DA SILVA, CPF: 020.374.357-11, dirigente
da empresa MS TECNOLOGIA SERVICOS E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
EIRELI, CNPJ: 33.460.823/0001-59 ,que a Universidade Federal de Goiás está tramitando
processo de apuração de irregularidades, pela não assinatura da Ata de Registro de Preço
nº 005/2021, referente ao Edital do Pregão Eletrônico nº 024/2020, e que a empresa está
sujeita à imputação de sanções administrativas, tais como multa e impedimento de licitar
e contratar com a União, por prazo não superior a 5 (cinco) anos, de acordo com as
sanções elencadas no art. 7º da Lei 10.520/02. Desde já, fica concedido o prazo de cinco
dias úteis, a partir da data dessa publicação, para apresentar defesa quanto à aplicação de
penalidades administrativas legalmente estabelecidas em legislação e contratos, através do
e-mail ccont.dcom@ufg.br.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-Reitor de Administração e Finanças

DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 23070.040652/2020-19 - PE 068/2020. Objeto: aquisição com

fornecimento parcelado para aquisição de ferramentas, tais como: furadeira, martelo,

serra, entre outros; Ata n° 037/2021 - COPEL COMERCIAL DE PECAS LTDA, CNPJ:

02.528.743/0001-64, no valor de R$ 867,65; Ata nº 038/2021 - DF MAQUINAS E

FERRAMENTAS EIRELI, CNPJ: 21.793.208/0001-85, no valor de R$ 949,08; Ata nº

039/2021 - CARLOS AUGUSTO NASCIMENTO PEREIRA, CNPJ: 38.438.581/0001-10, no

valor de R$ 1.159,16. Valor Global da Ata R$ 2.975,89. Vigência: 12 meses a contar da

sua publicação no Diário Oficial da União.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 17, DE 23 DE JUNHO DE 2021

Condições Específicas para Realização de Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, usando de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o Edital de Condições Gerais n.º 05/2021, publicado no

Diário Oficial da União de 28/01/2021, seção 03, páginas 54 a 56, torna públicas as condições específicas para realização de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, no âmbito da Universidade Federal de Goiás.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. As normas deste certame serão aquelas estabelecidas no Edital de Condições Gerais n.º 05/2021, de leitura obrigatória, complementadas pelas informações constantes deste

edital, suas normas complementares, e quaisquer editais complementares que venham a ser publicados.
2. DA ESPECIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO:

. N° PROCESSO V AG A S REGIME DE
T R A BA L H O

LOCAL DE
AT U AÇ ÃO

VENCIMENTO
BÁ S I CO

ÁREA DO CONCURSO CLASSE FORMAÇÃO EXIGIDA PERÍODO DE
I N S C R I Ç ÃO

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO
CONCURSO (3)

VIGÊNCIA DO
CO N T R AT O

. 23070.032603/2021-85 1 40H Regional Goiânia R$ 3.600,48 Libras, Linguística e Língua
Portuguesa

Especialista Graduação em Letras: Libras e Especialização na
área

30/06/2021 a
12/07/2021

Faculdade de Letras - FL/UFG 30/11/2021

. 23070.032607/2021-63 1 40H Regional Goiânia R$ 3.600,48 Libras e Tradução Especialista Graduação em Letras: Tradução e Interpretação
em Libras/Português ou Letras: Libras e

Especialização na área

30/06/2021 a
12/07/2021

Faculdade de Letras - FL/UFG 30/11/2021

. 23070.032610/2021-87 1 40H Regional Goiânia R$ 3.600,48 Libras e Literatura (²) Especialista Graduação em Letras: Libras e Especialização na
área de Libras e/ou Literatura

30/06/2021 a
12/07/2021

Faculdade de Letras - FL/UFG 30/11/2021

. 23070.032612/2021-76 1 40H Regional Goiânia R$ 3.600,48 Libras e Linguística Especialista Graduação em Letras: Libras e Especialização na
área

30/06/2021 a
12/07/2021

Faculdade de Letras - FL/UFG 30/11/2021

. 23070.032616/2021-54 1 40H Regional Goiânia R$ 6.444,49 História Adjunto Graduação em História e Doutorado em História 30/06/2021 a
12/07/2021

Faculdade de História - FH/UFG 30/11/2021

. 23070.032618/2021-43 1 40H Regional Goiânia R$ 4.431,43 Psicologia Social (²) Assistente Graduação em Psicologia e mestrado em
Psicologia e/ou áreas afins

30/06/2021 a
12/07/2021

Faculdade de Educação -
F E / U FG

30/11/2021

. 23070.032620/2021-12 1 40H Regional Goiânia R$ 4.431,43 Sociologia da Educação Assistente Graduação em Ciências Sociais e/ou Sociologia ou
Pedagogia. Mestrado em Sociologia, Ciências

Sociais ou Educação

30/06/2021 a
12/07/2021

Faculdade de Educação -
F E / U FG

30/11/2021

. 23070.032635/2021-81 1 40H Regional Goiás R$ 4.431,43 Educação: Pedagogia Assistente Licenciatura em Pedagogia com Mestrado em
Ed u c a ç ã o

30/06/2021 a
12/07/2021

Unidade Acadêmica Especial de
Ciências Humanas-UAECH/RG

30/11/2021

. 23070.032628/2021-89 1 40H Regional Goiânia R$ 4.431,43 Matemática/Estatística (1) Assistente Mestrado em Matemática ou Áreas Afins 30/06/2021 a
12/07/2021

Instituto de Matemática e
Estatística - IME/UFG

30/11/2021

(1)uma das vagas reservada às pessoas com deficiência, conforme disposto no item 6 do Edital de Condições Gerais n.º 5/2021
(2)uma das vagas reservada aos candidatos negros, conforme disposto no item 7 do Edital de Condições Gerais n.º 5/2021
(3)E N D E R EÇO S :
Faculdade de Educação - FE/UFG
Câmpus I (Colemar Natal e Silva) - Rua 235, s/n, Setor Universitário, fone: (62) 3209-6199
e-mail: feufgdirecao@gmail.com sítio: www.fe.ufg.br horário de atendimento ao público externo: das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min
Faculdade de História - FH/UFG
Câmpus II (Samambaia) - Av. Esperança, s/n, Câmpus Samambaia - Goiânia/GO - CEP: 74690-900
Fone: (62) 3521-1166 ou (62) 3521-1130 e-mail: fhufgo@gmail.com sítio: www.historia.ufg.br -
Horário de atendimento ao público externo: das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min
Faculdade de Letras - FL/UFG
Câmpus II (Samambaia) - Alameda Palmeiras, Quadra A, Câmpus Samambaia - Goiânia/GO - CEP: 74690-900, fone: (62) 3521-1160, e-mail: direcao.letras@ufg.br sítio:

www.letras.ufg.br
Unidade Acadêmica Especial de Ciências Humanas - Regional Goiás
Praça Brasil Ramos Caiado, nº 35, Centro - Cidade de Goiás-Goiás-Brasil - CEP: 76600-000
sítio: www.uaech.goias.ufg.br/ Telefone: (62) 3521-1000
Instituto de Matemática e Estatística - IME/UFG
Câmpus II (Samambaia) - Av. Esperança, s/n, Campus Samambaia - Goiânia/GO - 74690-900, fone: (62) 3521-1208
e-mail: mauricio_pieterzack@ufg.br sítio: www.ime.ufg.br/
horário de atendimento ao público externo: das 8h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min
3. PROTOCOLO DE BIOSSEGURANÇA PARA REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO
3.1. Em virtude do estado de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19), foi desenvolvido um protocolo de biossegurança

com orientações para a realização de concurso público para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Federal na UFG.
3.1.1. O protocolo de biossegurança tem como objetivo orientar o desenvolvimento e a realização de concursos públicos na UFG, no tocante às medidas de controle para evitar

o contágio por COVID-19.
3.1.2. A adoção das medidas de controle apresentadas no protocolo de biossegurança é de responsabilidade da unidade responsável pelo concurso.
3.2. O candidato que for integrante dos grupos de risco deverá entregar uma declaração constando esta condição no Ato de Instalação do concurso.
3.3. No ato de instalação e demais etapas do concurso, o candidato deverá apresentar-se com máscara facial de proteção e com álcool gel (70%) armazenado em embalagem

transparente e incolor.
3.3.1. O uso de máscara facial será obrigatório para todos os candidatos durante todo o tempo de permanência nos locais de prova.
3.3.2. O candidato deverá utilizar máscara de proteção facial em tecido, descartável ou reutilizável, mantendo a boca e o nariz cobertos.
3.3.3. A não utilização da máscara de proteção facial, nos termos exigidos neste edital, no Protocolo de Biossegurança e legislação aplicável, acarretará a exclusão do candidato

do certame.
3.4. Os candidatos deverão ler com atenção o Protocolo de Biossegurança para adoção das medidas de segurança a fim de se evitar o contágio por COVID-19.
3.5. O protocolo de biossegurança, parte integrante deste edital e de leitura obrigatória, estará disponível no sítio da UFG - SISCONCURSO (www.ufg.br).

EDWARD MADUREIRA BRASIL

EXTRATOS DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG 145/2021. Processo 23070.021383/2021-64. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes dos cursos de graduação oferecidos pela UFG.
Convenentes: UFG e Município de Mossâmedes. Assinatura: 23/06/2021. Validade:
23/06/2021 a 22/06/2026.

Espécie: Convênio UFG 146/2021. Processo 23070.029809/2021-28. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes dos cursos de graduação oferecidos pela UFG.
Convenentes: UFG e Naturae Consultoria Ambiental. Assinatura: 23/06/2021. Validade:
23/06/2021 a 22/06/2026.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato UFG 603/2019. Processo 23070.027788/2019-91.
Objeto: Alterar a Cláusula primeira para prever o acréscimo na outorga da área cedida.
Alterar o caput da Cláusula Sexta no que se refere aos valores pagos pela cessão de uso da
área. Partícipes: UFG, Interveniente: Fundação de Apoio à Pesquisa, Cessionária: Agbitech
Controles Biológicos Ltda. Assinatura: 18/06/2021. Validade: 18/06/2021 a 16/10/2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de Professor
Substituto Art. 2º, inciso IV da Lei nº 8.745/93. CONTRATANTE: Universidade Federal da
Integração Latino-Americana. Nº 06/2021. CONTRATADA: Glenda Samara Dias Santos.
OBJETO: Prorrogação da vigência contratual compreendendo o período de 01/07/2021 a
22/12/2021. DATA E ASSINATURA: 21/06/2021. Gleisson Alisson Pereira de Brito pela
contratante e Glenda Samara Dias Santos, contratada.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de Professor
Substituto Art. 2º, inciso IV da Lei nº 8.745/93. CONTRATANTE: Universidade Federal da
Integração Latino-Americana. Nº 21/2021. CONTRATADO: Otávio Rezende. OBJETO:
Prorrogação da vigência contratual compreendendo o período de 01/07/2021 a
22/12/2021. DATA E ASSINATURA: 21/06/2021. Gleisson Alisson Pereira de Brito pela
contratante e Otávio Rezende, contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-24T02:30:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




